
  
 

 

--------------------------------------- O --------------------------------------- 
 
 
          L’Estensore               Il Responsabile dell’Ufficio 
 
      Ombretta De Sanctis       Geom. Carlo Legge 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        
DETERMINAZIONE N. DPC022/221        del       18/10/2022 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE 
 
SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA 
 
UFFICIO EDILIZIA RESIDENZIALE 
 
OGGETTO: 
 

Finanziamento: Linea di Azione VI.1.1a – Intervento 1 - PAR FAS Abruzzo 2007/2013 € 261.044,42 
Cofinanziamento ATER Lanciano € 11.778,62 

Titolo intervento: ABRSE041-03 “Consolidamento e miglioramento sismico del fabbricato sito nel 
Comune di Quadri in Via Marconi 80” – CUP  C14B13001930000 

Soggetto Beneficiario ATER di LANCIANO 
Accertamento e Impegno delle risorse PAR FSC 2007/2013 LdA VI11a destinate all’ATER di LANCIANO 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Delibera CIPE n. 21 del 30 giugno 2014 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007/2013. Esiti 
della ricognizione di cui alla delibera Cipe n. 94/2013 e riprogrammazione delle risorse”; 
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 22 del 13/01/2014 avente ad oggetto il “Rafforzamento della disciplina relativa 
all’attuazione, al monitoraggio ed alla verifica degli interventi finanziati con il FSC” di cui alla Deliberazione Cipe 
14/2013; 
VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
d’accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 898 del 10 novembre 2015 con la quale la giunta regionale ha 
approvato la rimodulazione del Programma Attuativo Regionale (PAR) delle risorse FSC per il periodo di 
programmazione 2007/013, recepito dal CIPE con deliberazione n. 103 del 23/12/2015; 
VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale: 
- n. 311 del 17/05/2016 avente ad oggetto: “Programma Attuativo Regionale FSC Abruzzo 2007-2013 – 

Aggiornamento Manuale delle procedure dell’Organismo di Programmazione di cui alla D.G.R. n.710/2012, , 
Allegato A” è stato approvato l’aggiornamento del Manuale dell’Organismo di Programmazione e Attuazione; 

- n. 483, del 15.09.2017, recante “PAR FSC Abruzzo 2007-2013: Manuale delle procedure dell’Organismo 
Responsabile della Programmazione ed Attuazione del PAR FSC 2007-2013. Indirizzi per la determinazione 
delle rettifiche da applicare alle spese finanziate con il Programma Attuativo Regionale”, con la quale è stato 
modificato il Manuale dell’organismo di Programmazione e le linee guida sull’ammissibilità delle spese di cui 
alle DGR n. 710/2012 e n.311/2016; 

- n. 918 del 27.12.2012, pubblicata sul B.U.R.A. n.24 Ordinario del 26.06.2013 con la quale sono state approvate 
le procedure e criteri per l’assegnazione delle risorse di cui alle premesse relative al finanziamento degli 
interventi del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 della Linea di Azione VI.1.1.a - Intervento 1 - “Verifica della 
sicurezza sismica, adeguamento e riqualificazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica esistente e 
degli edifici pubblici destinati ad attività sociali di tipo residenziale e/o semiresidenziale”, avviando la definizione 
dello Strumento di Attuazione Diretta (SAD); 

PRESO ATTO che le risorse disponibili per Linea di azione VI.1.1.a del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 “Verifica della 
sicurezza sismica, adeguamento e riqualificazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica esistente e degli 
edifici pubblici destinati ad attività sociali di tipo residenziale e/o semiresidenziale – Intervento 1” risultano essere 
pari ad €.4.365.500,00 a valere sul FSC; 
DATO ATTO che con D.G. R. n. 732 del 9/09/2015, è stato approvato il SAD (Strumento di Attuazione Diretta) per 
l’utilizzo delle risorse PAR FSC, assegnate alla Linea di Azione VI.1.1.a – Intervento 1: “Verifica della sicurezza 
sismica, adeguamento e riqualificazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica esistente e degli edifici 
pubblici destinati ad attività sociali di tipo residenziale e/o semiresidenziale”; 
DATO ATTO che con la suindicata Delibera di Giunta n. 732 del 9.09.2015, è stato assegnato, tra gli altri, all’ ATER 
di Lanciano, l’importo di € 1.000.000,00 quale contributo regionale – fondi PAR FSC 2007/2013 Linea azione 
VI.1.1.a. – INTERVENTO 1, per la realizzazione dei seguenti interventi: 

- ABRSE041-01 “Consolidamento e miglioramento sismico del fabbricato sito nel Comune di 
Fossacesia in Via T. Natale”  – CUP C94B13001500000 – Fondi PAR FSC € 432.576,72 / Fondi ATER 
€ 19.631,04 
- ABRSE041-02 “Consolidamento e miglioramento sismico del fabbricato sito nel Comune di Palena in 
Sito Frentano 10/17” – CUP  C94B13001510000 – Fondi PAR FSC € 82.861,51 / Fondi ATER 
€.3.962,21; 
- ABRSE041-03 “Consolidamento e miglioramento sismico del fabbricato sito nel Comune di Quadri in 
Via Marconi 80” – CUP  C14B13001930000 – Fondi PAR FSC € 261.044,42 / Fondi ATER € 11.778,62 

 
REGIONE 
ABRUZZO 

                                                                 

                                      GIUNTA REGIONALE 
 



 
 

- ABRSE041-04 “Consolidamento e miglioramento sismico del fabbricato sito nel Comune di Torricella 
Peligna in Via Brigata Majella” – CUP C86I09000020001 – Fondi PAR FSC € 223.517,35 / Fondi ATER 
€.9.563,75; 

DATO ATTO che con le seguenti Determinazioni Dirigenziali il totale delle risorse accertate ed impegnate per la 
LdA VI1.1.a) risultava essere di € 4.319.758,42: 

- n. DC31/260 del 11/11/2014 sul capitolo di entrata n. 44000/1 e spesa n. 152000/1 per un importo di € 
2.146.300,00 (accertamento n. 481/2013 (DA11/18/2013) – (impegno n. 3053/2014); 
- n. DPC022/321 del 21/12/2017 sul capitolo di entrata n. 44000/1 e spesa n. 152000/2 per un importo di € 
1.956.112,58 (accertamento n.1923/2017 - impegno n. 3010/2017) e € 217.345,84 (accertamento n. 
1924/2018 - impegno n. 3012/2018); 

CONSIDERATO che nell’anno 2016 è stato effettuato erroneamente un pagamento all’ATER di L’Aquila a valere 
sull’impegno n. 3053/2014 di € 143.138,76 e che lo stesso importo è stato restituito da parte della predetta Azienda 
alla Regione con la bolletta allegata n. 7873 del 01/12/2016, che però risulta essere stata incassata erroneamente 
sul capitolo di entrata n. 42304/1(Reversale n. 9528 del 31/01/2017 – Accertamento n. 1506/2017); 
PRECISATO, altresì che tali risorse derivano da fondi PAR FSC 2007/2013 a destinazione vincolata e pertanto 
devono essere programmate per le stesse finalità a copertura degli interventi previsti nella LdA VI1.1.a) suindicata e 
che i soggetti creditori risultano essere le ATER di L’Aquila, Teramo, Pescara e Lanciano; 
CONSIDFERATO che risulta necessaria la predisposizione degli atti di impegno e pagamento al soggetto 
beneficiario di tali fondi, ATER di Lanciano, per la realizzazione degli interventi di cui sopra;  
PRESO ATTO di quanto sopra con nota prot. n. DPC022/184830 dell11705/2022 è stata richiesta la variazione di 
bilancio per iscrizione dell’importo di € 143.138,76 sul capitolo di spesa 152000 Art. 2 (PdC 2.03.01.02.000) e 
relativo capitolo di entrata 44000 Art. 1, .in merito alla competenza 2022; 
RICHIAMATE: 

- la Concessione di Finanziamento, assentita con Determina Dirigenziale DPC022 n. 32 del 24.09.2015 e relativo 
disciplinare di finanziamento, sottoscritto dall’ ATER di Lanciano per accettazione in data 24.09.20105, con la quale 
sono state fissate le condizioni, per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 
- il Disciplinare di Concessione di finanziamento che all’art. 10 dispone le modalità di trasferimento delle risorse 
finanziarie al soggetto beneficiario;  
- la Determina Dirigenziale DPC022 n. 17 del 9.02.2017 con la quale è stato rideterminato il finanziamento totale 
concesso in €. 968.552,36, in ragione delle economie conseguite in fase di esecuzione dei lavori limitatamente 
all’intervento denominato ABRSE041-04 “Consolidamento e miglioramento sismico del fabbricato sito nel Comune 
di Torricella Peligna in Via Brigata Majella”, fermi restando gli importi dei finanziamenti concessi per i restanti tre 
interventi, compreso quello oggetto del presente provvedimento, e disposta l’erogazione della rata per anticipazione 
di €.145.282,85, corrispondente al 15% dell’importo del finanziamento rideterminato, secondo la seguente 
ripartizione: 

- €. 64.886,51 per l’intervento denominato ABRSE041-01 “Consolidamento e miglioramento sismico 
del fabbricato sito nel Comune di Fossacesia in Via T. Natale” – CUP C94B13001500000 (Fin. FSC 
€.432.576,72) 
- €. 12.429,22 per l’intervento denominato ABRSE041-02 “Consolidamento e miglioramento sismico 
del fabbricato sito nel Comune di Palena in Sito Frentano 10/17” – CUP C94B13001510000 (Fin. FSC 
€.82.861,51) 
 - €. 39.156,66 per l’intervento denominato ABRSE041-03 “Consolidamento e miglioramento sismico 
del fabbricato sito nel Comune di Quadri in Via Marconi 80” – CUP C14B13001930000 (Fin. FSC 
€.261.044,42) 
-  €. 28.810,46 per l’intervento denominato ABRSE041-04 “Consolidamento e miglioramento sismico 
del fabbricato sito nel Comune di Torricella Peligna in Via Brigata Majella” – CUP C86I09000020001 
(Fin. FSC rimodulato €.192.069,71); 

- la Determina Dirigenziale DPC022 n. 213 del 10/08/2018 con la quale è stata erogata la seconda rata pari al 35% 
del finanziamento dell’importo di € 91.365,55 per l’intervento ABRSE041-03 “Consolidamento e miglioramento 
sismico del fabbricato sito nel Comune di Quadri in Via Marconi 80” – CUP C14B13001930000 (Fin. FSC 
€.261.044,42); 
RILEVATO che l’ATER di Lanciano con nota prot. n. 5219 del 12/10/2022, ha richiesto l’erogazione della rata del 
saldo del finanziamento concesso per l’intervento denominato ABRSE041-03 “Consolidamento e miglioramento 
sismico del fabbricato sito nel Comune di Quadri in Via Marconi 80” – CUP C14B13001930000, trasmettendo la 
relativa documentazione di contabilità finale da cui si evince un’economia di € 8.850,60 a valere sulle risorse PAR 
FSC; 
VISTA la DGR n. 283 del 03/06/2022 avente ad oggetto” Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024. Variazione n. 
11-2022 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” con la quale è stata disposta 
l’scrizione dell’importo di € 143.138,76 sul capitolo di spesa 152000 Art. 2 (PdC 2.03.01.02.000) e relativo capitolo di 
entrata 44000 Art. 1, in merito alla competenza 2022; 
RITENUTO, pertanto necessario, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., richiedere al Servizio 
Entrate – DPB 006 di procedere all’accertamento dell’importo di € 121.671,61 sul capitolo di entrata 44000 Art. 1, in 
conto competenza anno 2022; 
RITENUTO altresì necessario richiedere al Servizio Bilancio Ragioneria – DPB 014 l’impegno in favore dell’ATER di 
Lanciano dell’importo delle rate del finanziamento concesso spettanti per un importo totale di € 121.671,61 per la 
conclusione dell’intervento ABRSE041-03 “Consolidamento e miglioramento sismico del fabbricato sito nel Comune 
di Quadri in Via Marconi 80” – CUP  C14B13001930000, per l’ anno 2022 secondo il cronoprogramma allegato, in 
considerazione dell’esigibilità delle spese, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 
PRECISATO di rimandare a successivo atto il pagamento della suddetta somma in favore dell’ATER di Lanciano 
del nelle more della conclusione del verbale del Controllo di I livello, giusta richiesta effettuata con prot. RA/428133 
del 18/10/2022 previsto per i finanziamenti PAR FSC 2007/2013; 
DI DARE ATTO che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, i codici identificativi per la tracciabilità dell’intervento in 
parola sono i seguenti - CUP C14B13001930000; 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del 
D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 
RICHIAMATA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni illustrate in premessa , che si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

1. autorizzare il Servizio Entrate –  DPB 006, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., a procedere all’accertamento 
dell’importo di € 121.671,61 sul capitolo di entrata 44000 Art. 1; 

2. richiedere al Servizio Bilancio Ragioneria - DPB 014 di procedere all’impegno in favore dell’ ATER 

LANCIANO (P.I. 00092320696) dell’importo delle rate del finanziamento concesso spettanti per un totale di € 
121.671,61  per la conclusione dell’intervento ABRSE041-03 “Consolidamento e miglioramento sismico del 
fabbricato sito nel Comune di Quadri in Via Marconi 80” – CUP  C14B13001930000 (Fondi PAR FSC 
2007/2013 LdA VI11a), in conto competenza anno 2022, secondo il cronoprogramma allegato, in 
considerazione dell’esigibilità delle spese, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

3. rimandare a successivo provvedimento il pagamento della suddetta somma in favore dell’ATER Lanciano nelle 
more della formalizzazione del verbale del Controllo di I livello previsto per i finanziamenti PAR FSC 2007/2013 
citato in premessa; 
 

4. pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, 
nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

 
                    
                   Il Dirigente del Servizio  

                 Avv. Andrea Liberatore 


		2022-10-18T17:40:28+0200
	ANDREA LIBERATORE




